XVI.
Justinus ad
Magistra-
tus oratio.

XVII.
Con-

VII.
Fabula de
thesauris
Narsetis.
Constanti-
nopoli in-
ventis.

CHRISTI 568.

JOANNIS PAP. 9.

JUSTINI JUN. IMP. 3.

Præfectorum concessione oppressorum.

Constitu me coram omnibus Præfectum Urbis, mandaque ne cuiusquam rationem potiore iustitia habeam, utque mihi te de rebus necessariis monituro semper aditus pateat: recipio in me, effecturum me intra mensem, ne ulla sit vel illata in urbe, vel accepta injuria. Quod si quis profert culpam, quam mihi indicatam non punierim, capite me plecti iubeto. Pergratum hoc Imperatori fuit, eumque Præfectum Urbis constituit. Is ergo cum mane pro tribunali sederet, & quadam vidua querebatur se a Magistro quodam omnibus suis facultatibus spoliata; mittit eam cum sigillo ad Magistrum illum, jubetque eum ad dicendam causam venire,

XVIII. Egregium facinus Præf. urbis.

Cum eandem viduam Magister verberibus male multatam remisisset, mittit Præfectus ad eum de Curforibus unum; sed hunc quoque verbis delusum dimittit. Interim dum Præfectus in Circo sedet, Magistrumque opperitur; hic ad convivium ab Imperatore vocatur. Eodem se Præfectus quoque confert, atque Imperatori: Si in eo Imp. persistis, quod mihi mandasti, ne cui eorum, qui pauperes conculciant, parcam; scito me promissis meis satisfacturum. Sin eos tu, penitentia ductus, amicos potius habes, & convivis adhibes; scies me quoque detractare ea quæ in me recepi. Imperatore respondente, uti se ipsum potius folio detraberet, si fontem talis criminis sciret; Præfectus illico Magistrum vi abripuit, & incuriam, quæ Arca dicitur, cum eo abiit. Ibi diligenter utriusque sermone considerato: cum baud levibus injuriis ab eo affectam mulierem comperisset; verberibus impositis,

homini caput rasi, asinoque nudum impositum per mediam urbem velut in triumpho duxit, & omnes ejus opes mulieri ad dicit. Hoc exemplum reliquos ita in viam redegit, ut ubique summa in pace viveretur, atque intra trigesimum diem neque actor ullus esset, neque reus injuriarum. Tunc Præfectus Imperatori significat, se promissa implevisse: & Imperator in publicum progressus, cum nulla querela audiretur, rursus Patricia dignitate eum ornat, & per omnem vitam Præfectum Urbis esse jubet. Haftenus de his actor.

Hoc eodem tertio anno Justinus Imperator cum Spefindem Episcopus Primas Bizacena provinciae in Africa de sua Ecclesiae privilegiis conservandis interpellasset Imperatorem, ipse morem gerens in hunc modum ad eum rescripsit (a):

Imperator Justinus Aug. Spefindem viro beato Archiepiscopo Bizacena provinciae.

Cum & privatis hominibus donata privilegia pietas nostra observare curaverit; hoc ipsum multo magis & sanctis Ecclesiis custodiri, necessarium esse putamus. Petiit enim tua beatitudo per Evastum reverendissimum diaconum, divinas regulas atque privilegia data sancto Concilio tuo vel Ecclesiae tuae inviolata custodiri: Ut si quando contra clericos accusatio processerit: quæ pertinent ad divinas regulas, non apud Judices civiles aut militares cause examinatio procedat, sed ad tuam beatitudinem, sicut & pater noster per divinos apices constituit. Quapropter sanctimus, secundum regularum divinarum tenorem, atque dispositionem patris nostri, Epi-

XIX.

(a) Extat. in Nozel. Julian. Anteecl. Bizacena Justinus Imp. folia vult privilegia Bizacena.

PAGIUS

a fabulatore quodam confictum fuisse ostendunt. Jam cap. 11. scripserat Paulus: Bella qua per Narsetem Patricium Gothis vel Francis illata, superioribus per anticipationem dicta sunt, hujus temporibus (nempe Justinus Junioris de quo loquitur) gesta sunt, ubi Paulus a se jam recte recitata insulse revocat. Secundo, fabulosum, quod idem Paulus lib. 2. cap. 11. de Narsete tradit, eum scilicet Romæ ex hac luce subtractum esse, ejusque corpus positum in locello plumbeo, cum omnibus ejus divitiis Constantinopolim esse perlatum. Si enim Narsetes, ut postea refert Paulus lib. 3. cap. 12. cum multis thesauris Constantinopolim advenit, ibique occulte cisternam magnam fodit, in qua thesaurum suum reposuit, ac in ea Urbe defunctus, sit, ut ibidem habet, quomodo Romæ mori potuit, omnesque ejus divitiæ Constantinopolim Roma perferri? Et nihilominus hæc fabula apud Anastasium etiam legitur. Baronius anno DLXXXII. num. VI. & seq. Gregorii Turonensis eandem fabulam.

narrantis verba recitat. A Gregorio eam cæteros mutuatos esse, dubitandum non videtur. Rectius Hermannus Contractus in fuffori Chronica, ad annum DLXXXI. habet: Narsetes Patricius cum e Campania Romam reversus esset non multo post mortuus, & in loculo plumbeo cum thesauris suis Constantinopolim relatus est. [1]

Tunc Alboin sedes proprias, hoc est, Pannoniam, amicis suis Hunnis contribuit, eo scilicet ordine, ut si quo tempore Langobardis necesse esset reverti, sua rursus arva repeterent, inquit Paulus Diaconus citatus lib. 2. cap. 7. loquens de Langobardis Italiam hoc anno proficiscentibus indeque Vellerus lib. 4. Rer. Boicarum ad annum DLXVIII. hæc habet: „ Hunni sive Avares, nam duo sunt unius gentis vocabula, „ Avasso deinde tenus coluere, & quod fluminis tantum alveus distineret, occasionem secuti, „ Boicam multis sæculis, qua iusto bello, „ qua perpetuis excursionibus & latrociniiis per „ omnia barbaræ & immanis crudelitatis exem-

VIII. Hunniteras a Longobardis reliquas occupant.

NOTÆ

[1] Allitur profecto Pagius falsi arguens Paulum Diaconum, quasi scripserit Narsetem Constantinopolim cisternam effodisse, in qua ditissimos, quos congesterat, thesauros absconderit; scribit enim; cum in quadam Civitate intra Italiam (alia lectio In quadam civitate Italia) degeret, eo deportasse, thesauros suos infodiendos. Vide lib. 3. cap. 12. In his igitur contra se Paulus non pugnat, quamvis ejus narratio aliis argumentis fabulosa deprehenditur. MANSI

CHRISTI 568.

JOANNIS PAP. 9.

JUSTINI JUN. IMP. 3.

Episcopos, sine omnes clericos subjectos tuæ beatitudinis, si accusantur ab aliquo sub tua audientia satisfacere in his quæ ad regularem ordinem pertinent: quia nostra pietas hæc ipsa atque privilegia data sancto Concilio tuo prævidit confirmare.

Super hæc petisti, ut quando opus fuerit ad nostram pietatem tuos Responsales dirigere, nullus eos prohibeat navigare: quod & nobis placuit, ut nihil necessario lateat aures nostras. Unde licentiam tuæ beatitudinis damus, ut quando opus fuerit aut Ecclesie tuæ aut communi provincie ad serenitatem nostram aliquem transmittere docturum causas necessarias,

XX.

PAGIUS

pla infestam habuere, sed vice crebro relata cum nullo accolarum manus sæpius concessa, nec plura invicem damna aut data aut accepta sunt. Prima hostilem impetum sita proxima Laureacum excepit, & Urbes circa fines ex improviso invasit, multi mortales necati, multi cum pecore atque alia præda capti, agri vastati, ædificia incensa, nulla denique res incolumis relicta cui ferro aut igni noceri potuit. Auctores sunt, Episcopum tanta calamitate admonitum, Sedem ad Batava transiisse; quod sive tum statim, sive aliquot post annis contigit, uti magis credo, Hunnorum vicinia Laureacensem Ecclesiam disturbatam esse, dubitationem non habet. Ita recte Vellerus; sed Laureacum, vel Lauriacum, quod hodie vicus est tantum Austriae superioris, ad Danubium fluvium, una

sine aliquo impedimento dirigere eum; ut veritatem audientes, quicquid oporteat fieri, statuamus. Alios vero Episcopos illius provincie, si necessaria causa emergerint, ad nos dirigere, aut ad nostram venire pietatem, cum voluntate Primaris hoc faciant. Hæc ergo tua beatitudo effectui tradere observareque procuret. Legi. Data Kalen. Maii, Constantinopoli, Imperii domini nostri Justinus PP. Aug. ann. III. Consulatu ejusdem secundo. Hæc quidem ipse pio digna Imperatore: quibus hujus anni rerum gestarum finem imponimus.

Quin-

milliari ab Aniso seu Anasso fluvio distans cum Batava seu Patavia Norici Urbe ante sæculum octavum unitum non fuit, cui tunc Vivulus seu Vivulus primus Lauriaci ac Pataviae Episcopus constitutus, ut suo loco ostendam. Quare duodecim Episcopi qui ab Hundi in Metropoli Salsburgensi ante Vivolum numerantur, ordinarii non fuere, sed regionarii, licet ipse, ac Coisuntius, alique passim id existimariat. Hunnis Marcianus Imp. Daciam, quam nunc Transylvania vocamus assignarat, ut anno CDLIV. vidimus, sed post Langobardorum discessum sedes extenderunt usque ad Anisum fluvium indeque Bojariam summopere affixere. Quando postea Sedes Archiepiscopalis Laureaco restituta fuerit, infra suo loco dicemus. Justinus Imp. Legationem ad Turcos misit, ut ostendimus anno DLXVII. num. VI.

JESU CHRISTI ANNUS 569.

JOANNIS PAP. ANNUS 10.

JUSTINI JUN. IMP. ANNUS 4.

Q uingentesimus ac sexagesimus nonus vertitur annus Domini, secundae Indictionis, idemque quartus Justinii Imperatoris: cum Liuba Rex Gothorum in Hispania, ipsius regni anno secundo propedilapso, collegam sibi allegit fratrem suum Leuvigildum, cui & cessit Hispanias, ipse contentus regno quo potiebatur in Gallia Narbonensi. Erat Leuvigildo uxor Theodosia Catholica femina, eademque soror sanctorum Leandri, Fulgentii, Isidori, ac Florentiae, filia vero Severiani Carthaginensem provinciam moderantis. Sed nihil ex sancto confortio profecit Rex impius Arianismi tenacissimus. De tempore fidem facit idem S. Isidorus (a) in Chronico, dum ait, anno secundo Justinii Imp. Liuvam * regnare coepisse; & idem addit, eundem secundo anno ab adepto principatu accessisse in regnum socium fratrem Leuvigildum. Unde opus est ut ex eodem Isidoro corrigas Isidori depravatam in eo Chronicon, cum ibidem subditur, anno secundo Justinii vocatum ad regnum a fratre Leuvigildum; ut quartus Justinii pro secundo ponendus sit annus. De persecutione autem a Leuvigildo adversus Ca-

(a) Isidor. in Chron. Gotb. * Liubam

tholicos excitata suo loco distari sumus. Hoc item anno sub Theodomiro Suevorum Catholico Rege celebratum est in Gallicia Lucense Concilium, de quo per pauca haec tantum monumenta habentur, Ambrosii rerum Hispanicarum luculenti historici diligentia nuper inventa: Tempore Suevorum, sub Era sexcentesima septima, die Kalen. Januarii, Theodomirus Princeps Suevorum Concilium in civitate Luco fieri praecepit, ad confirmandam fidem Catholicam, vel pro diversis Ecclesiae causis, &c. Quod insuper recitat ex aliis scriptis exordium, cum spectare cognoscatur ad secundum Lucense Concilium, de eo suo loco dicendum. In hoc autem actum rogatione Regis, ut nova institueretur Metropolitana Ecclesia in Gallicia, quae tamen esset subdita Bracharensi: circumscriptaque sunt in eodem Conventu limites Lucensis Ecclesiae ad lites de finibus evitandas. Ita plane incauit recens redditus Catholicis Regis fidei ardor, ut totus esset in his quae spectarent ad fidem Catholicam illustrandam, conservandamque in Ecclesia pacem; curarique summa diligentia neophytus Princeps, quae sunt absolutissimi sacerdotis. Quod

II. Lucense Concilium in Gallicia.

III. Avaris vici a Tiberio percipiunt.

(a) Corippus in prin. cum.

PAGIUS

IV.

Quod vero ad res Orientales pertinet, hoc ipso anno quarto Justinii Imp. Tiberius Comes Excubitorum, qui postea Augustus creatus est, adversus Avaros barbaros pugnans, eos vicit atque penitus debellavit, adeo ut eosdem pacem submisit petere ab Imperatore coegerit. Haec apud Victorem Tununensem in Chronico: sed & horum meminit Corippus in carmine ad Justinum his versibus (a):

Illa colubrimodis Avarum gens dura capillis Horribilis visu, crudisque asperrima bellis. Ann. Eccl. Tom. X.

domiri Regis, hortantis, ut plures in Gallicia Dioeceses instituerentur; ac praeterea, ut praeter unam Metropolitanam Sedem Bracarensem scilicet, designaretur alia, quod & factum est. Sedes enim Lucensis erecta in Metropoli. Luca, porro seu Lucus, hodie Lugo, nunc tantum est Episcopalis Metropolitae Compostellano subdita. Ad num. III. Abbas Biclariensis ad annum IV. Justinii & secundum Leovigildi Regis, ait Justinus Imp. per Tiberium excubitorum Comitem.

num Isidorus non exprimit, qui nec etiam memoratur in editione Grotii, in qua praeterea loco, Era DCVII. perperam habetur, Era DCVI. Biclariensis Abbas in Chronico dicit fuisse III. Justinii annum: Hujus Imperii anno III. Leovigildus germanus Liubani Regis, superstitie fratre in Regnum citerioris Hispaniae constituitur: Gofwintham relictam Athanaildi in conjugium accipit. Verum hic auctor, qui Justinii initium ab anno DLXVI. exorditur, hunc Christi annum tertium Justinii, desinentem scilicet, appellat. Isidorus in Chronico dicit, Liuvam secundo anno Regni sui Leuvigildum fratrem Hispaniae praefecisse & Galliae Regnum, Septimaniam scilicet, sibi reservasse. A praesenti itaque anno Leovigildi initium inchoandum.

Ad num. II. In Hispania celebratum Concilium Lucense, cujus initio haec verba leguntur: Synodus Tempore Suevorum, sub Era DCVII. die Kalendarum Januarii, Theodomirus Princeps idem Suevorum, Concilium Civitate Luco fieri praecepit. Era autem DCVII. in hunc Christi annum incidit. Eo in Concilio lecta est Epistola Theodo-

III. Synodus Lucensis.

CHRISTI 569.

JOANNIS PAP. 10.

JUSTINI JUN. IMP. 3.

Imperia subiecta tuo servire parata, In media supplex defusus crinibus aula Exorat pacem, nec fidere nullibus audeo Tot numerosa suis Romana lacerare signa.

Et infra:

Pars inimicorum cecidit cum magna tuorum. Perfidia punita sua: nunc Marte peracto, Victores, vinctique famulantur in aula. * una

At haec satis.

N n Se-

in Thyacia bellum genti Barbarorum ingerit & Bellum Victor Tiberius Constantinopolim redit, quae Baroniae memoriae lapsu Victori Tununenfi, qui Chronicon suum ultra primam Justinii annum non producit, attribuit, & de Avaris explicat. Verum cum haec Tiberii de Avaris victoria in nullo Scriptore Byzantino, legatur, suspicor eam commentitiam esse. S. Apollinaris Episc. Alexandrinus moritur, ut ostendam anno sequenti.

PAGIUS SAEC. VI. Olymp. 337. An. Erae Hisp. DCVII. A. C. 569.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6062.

© 18. F. 19. P. 21. April. Indict. 2.

JESU CHRISTI 569.

JOANNIS III. PAPÆ 10.

JUSTINI JUN. IMP. 5.

I. Post Consulatus.

[1] IS annus hac formula notatus; IV. Post Consulatum Justinii Jun. Aug. solius II. vel modo loquendi a Mario Aventicensi usurpato: Anno III. Consul. Justinii Jun. Aug. Indict. II.

II. Leovigildus Regni Hispanici consors declaratur.

Ad num. I. in Chronico Isidori edito a Labbeo Tomo I. Novae Biblioth. ex Codice MSS, optimae notae legitur: Era DCVII. anno Imperii Justinii minoris Leovigildus adepto Hispaniae Principatu, ampliavit Regnum bello & augere statuit, ideoque currenti Christi anno, Justinii an-

NOTÆ [1] Inscriptio apud Muratorium tom. I. pag. CDXXIX. 3. quae Capuae extat.

DEPOSITA SVB DIE KALENDARVM NOVEMBRIVM IMP. D. NN. IVSTINO PP. AVG. ANNO III. P. C. EIVSDEM INDICATIONE TERTIA.

Marii Aventicensis morem secutus est Quadratarius; & indictio tertia hic designata, a Kal. Septembris hujus anni exordium sumit. GEORGIUS

JESU CHRISTI ANNUS 570.

JOANNIS PAP. ANNUS II.

JUSTINI JUN. IMP. ANNUS 5.

I. Septuagesimus supra quingentesimum adest annus Domini, tertiae Indictionis, idemque quintus Justinii Augusti, qui & in ipsius constitutione (a) annus secundus post Consulatum ejusdem inscribitur. Quo Apollinaris Alexandrinus Ecclesiae Episcopus, ubi sedisset annos decem & novem (secundum Nicephori Chronici rationem) ex hac vita migravit. De quo non praetereant quae de ipso apud Sophronium omni fide testata leguntur, cum contigit eum sanctissimos viros ordinare Episcopos in Aegypto, quorum unus e mortuis resurrexerat. Res gesta ita describitur (b) testificatione Zosimi Ciliciis magni anachoretae:

(a) Const. de filiis liber. apud Jul. Antecess.

(b) Pr. Spi. c. 124. II. De tribus Episcopis ab Apollinare ordinatis.

Narravit autem nobis (inquit) & hoc senex, dicens: Ante annos vigintiduos ascendendi in Porphyrcilem, volens illic morari. Accepi autem & discipulum meum Joannem mecum. Cum autem illuc venissemus, invenimus duos anachoretas mansimusque prope illos. Erat autem alter quidem ex his Galata nomine Paulus, alter vero Melitinus nomine Theodorus (ex monasterio fuerant Abbatis Euthymii) ferebant autem collobia ex pellibus bubalorum. Mansi autem illic ferme duos annos: distabamus ab invicem quasi duobus stadiis. Die autem quadam, cum sederet Joannes discipulus meus, percussit eum serpens, statimque defunctus est, sanguinem ex omnibus partibus fundens. In multa igitur angustia existens, abii ad anachoretas. Qui ut viderunt me turbatum & afflictum, antequam aliquid dicerem ad eos, dicunt mihi: Quid est, Abba Zosime? mortuus est frater? Dico: Ita sane, mortuus est. Venientes igitur mecum, videntesque ipsum in terra jacentem, dicunt mihi: Noli contristari, Abba Zosime: adest divinum adjutorium. Vocantesque fratrem, dixerunt: Frater Joannes, surge: quia senex te opus habet. Continuoque surrexit frater de terra. Quarentes autem bestiam &

invenientes, tenuerunt eam, & in conspectu nostro illam in duas partes diruperunt. Tunc dicunt mihi: Abba Zosime, vade in Sina. Deus vult tibi committere Ecclesiam Babylonis. Continuo itaque recessimus nos. Cumque venissemus in Sina, Abbas misit me & duos alios in ministerium Alexandrinum: tenensque nos Papa Alexandrinus beatissimus Apollinaris, omnes tres fecit Episcopos, unum quidem Heliopoleos, alium Leontopoleos, me vero in Babylonem misit. Haec de facta ab Apollinare ordinatione Episcoporum. Porro idem Zosimus abdicavit se postea Episcopatu, & in Sinae monasterium reversus est, ut idem auctor testatur (c). In locum vero ipsius Apollinaris Episcopi Alexandrini subrogatus est Joannes.

(c) Pr. Spi. c. 127.

Sane quidem frequentia fuisse miracula, quae his temporibus Deus per Catholicos operabatur ad haereses destruendas, accipe ex relatione ejusdem auctoris, cum ait (d): Dicebat senex quidam: Signa & prodigia usque hodie divinitus in Ecclesia sunt propter eas quae pullulerunt, & pullulant quotidie impias haereses, & maxime propter Acephali Severi & caeterorum perniciose schismata, ad munimen ac firmitatem infirmarum animarum, atque ad illorum ipsorum, si ita voluerint, conversionem. Propterea igitur a sanctis Patribus & a beatissimis martyribus ab initio fidei usque hodie sunt miracula in sancta Catholica & Apostolica Ecclesia. Haec quidem scite, utpote quod peculiaris haec sit dos Ecclesiae, neque cuiquam extra Ecclesiam posito aliquando concessum, ut vera miracula faciat. Gloriantur licet haeretici de argumentorum captiositate quam praesferunt, insultent licet in Catholicos contumeliosius; numquam tamen offendere possunt suam ipsorum veris miraculis confirmatam esse perfidiam, Dei voluntate signis ostensa.

(d) Pr. Spi. c. 213. Miracula crebra in testimonium fidei.

At

scribi secundum post Consulatum ejusdem, quod verum est, sed mendam in numerum II. irrepsit. Novella his verbis signatur: Data Kal. Mart. Constantinop. Imp. D. N. PP. Aug. Justiniano anno V. Indict. III. Quatuor legi, qui ut moris erat subscripsit: Dat. Kal. Mart. Constantinop. Imp. D. N. Justiniano PP. Aug. Anno V. post Consul. ejusdem D. N. ann. II. ubi legendum, anno IV. ut observavit Baluzius in Notis ad Capitularia Regum Francorum pag. 1255, Justinus enim, quemadmodum & Marius Aventicensis, modo loquendi Victoriano usus est, ut liquet ex alia Novella anno DLXVIII. n. I. memorata.

A. num. I. ad IX. Obitus Apollinaris Alexandrinus Ecclesiae Episcopi pertinet ad annum superiorem; in Chronico enim Nicephori, & in Tabulis Theophani insertis anni XIX. eidem attribuantur, & ipse Theophanes in Chronico anno

II. S. Apollinaris Episcopi. Alexandrinus moritur.

PAGIUS SÆC. VI. Anno Erae Hispan. DCVII. A. C. 570.

ANNO PERIODI GRECO-ROMANÆ 6063.

© 19. E. D 1. P. 6. April. Indict. 3.

JESU CHRISTI 570.

JOANNIS III. PAPÆ II.

JUSTINI JUN. IMP. 6.

I. Postconsulatus.

IS annus hac formula notatus: V. post Consulatum Justinii Jun. Aug. solius III. vel ut habet Marius, anno IV. Conf. Justinii Jun. Aug. Indict. III. Baronius num. I. ait, in Constitutione Justinii de filiis liberarum, quae apud Julianum Antecessorem legitur, hunc annum in-

CHRISTI 570.

JOANNIS PAP. II.

JUSTINI JUN. IMP. 5.

IV. At non praetereant de Apollinare Alexandrino Episcopo illa his addere, quae ipsius sanctitatem commendent. Quod enim ejus ingressus in Alexandrinum Episcopatum pulso Zoilo, visus sit Vigilio Romano Pontifici (ut dictum est) haud legitimus, sed probrosus: rursus vero ipse una cum Quinta Synodo, cui interfuit, cum fuerit aequo receptus, purgata est labes intrusionis, & inter germanos Alexandriae Episcopos adnumeratus est. Ut ergo eum ostendamus magnae quoque fuisse virtutis, quae de ipso ex Sophronio narrata habentur, hic sunt referenda; sic enim se habent (a):

(a) Pr. Spi. c. 193. V.

Apollinaris Episcopi. Alex inflignis liberalitas erga pauperes.

Narraverunt nobis de sancto Abbate Apollinare Alexandrino Patriarcha, quod valde fuerit misericors, & compassionis visceribus affluens: cujus rei indicium id afferebant. Erat (ajebant) Alexandriae juvenis quidam, qui primarii civitatis dignitate atque divitiis clarissimi filius fuerat. Parentibus itaque istis defunctis, qui infinita illi bona tam in auro, quam in navalibus commerciis reliquerant, non satis feliciter & prospere ea gubernans, perdidit omnia, atque ad extremam inopiam deductus est; cum neque gulæ, neque luxuriæ vacaverit (quæ solent divitum exbauire patrimonium) sed in casus varios atque naufragia incidit. Itaque ex opulentissimo pauperrimus est effectus, juxta illud Psalmista: Ascendit usque ad celos, & descendit usque ad abyssos. Namque adolescens quanto fuerat pecuniis sublimior, tanto per inopiam inferior factus est.

VI.

Hoc audiens beatus Apollinaris vidensque in quantum miseria, & paupertatis adolescens delapsus esset, cum parentes ejus fuissent locupletissimi; miseratus illius casum, exiguum ipsi charitatis impendere voluit ministrando alimenta: sed erubescerebat, & quoties videbat illum, in secreto conscientiae suaeangebatur, cornens vestem sordidam & luridam faciem, quæ sunt extremae paupertatis indicia. Cum igitur hujusmodi curis angeretur Pontifex, die quadam divinitus inspiratus, consilium profecto mirabile adinvenit ipsius sanctitati maxime conveniens. Accersivit itaque dispensatorem sanctissime Ecclesiae, seorsumque illum alloquens, dixit ei: Poteris mihi servare secretum, domine dispensator? Qui ait: Spero, domine mi, in Filium Dei, quia quodcumque mihi jufferis, nemini dicam; neque discet aliquis unquam ex me, quod mihi servo tuo aperueris. Tunc ait ad illum Episcopus Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

anno Incarnat. secundum Alex. DLXII. Kalendis Septemb. anni Christi DLXIX. inchoato, loquitur de ordinatione Joannis Apollinaris successoris, cujus verba anno DLXXII. num. X. in medium adducemus. Præterea ex initio & sine

Apollinaris: Vade & conscribe chirographum quinquaginta librarum auri, quæ sanctissima ista Ecclesia Macario illius miseri adolescentis patri debeantur, & appone testes & stipulationem & ratam, & affer illud mihi.

Dispensator continuo quod sibi fuerat a Pontifice injunctum cum omni celeritate peregit, attulitque chirographum, & dedit illi. Cum itaque pater adolescentis ante decem annos defunctus esset, chartaque chirographi nova videretur, ait illi Pontifex: Vade, domine dispensator, chirographum istud vel in tritico vel in hordeo absconde, & post paucos dies affer illud ad me. Quod ille cum fecisset, praefinito die chirographum retulit quasi subvertutum, deditque Pontifici. Tunc ait ille: Perge modo, domine dispensator, & dicit adolescenti: Quid mihi daturus es, si tibi dederò chirographum magnæ pecuniæ quæ debetur tibi? Et cave ne plusquam tria numismata ab illo accipias, & præbe illi chirographum. Respondens autem dispensator: Vere mi domine, si jufferis, nihil accipiam. Dixit ei ille: Volo omnino ut tria numismata accipias. Perrexit autem ille ad juvenem, sicut ipsi jussum fuerat, & dixit ei: Dabis mihi tria numismata, si ostendero tibi aliquid magnæ utilitatis tuæ? Ille vero pollicitus est illi, quicquid vellet, se daturum. Fingens autem dispensator ait illi: Ante quinque vel sex dies evolvens instrumenta Ecclesiastica: reperi chirographum istud, & memini quia Macarius pater tuus mihi multum confidens, ipsum mihi diebus aliquot permisit; defunctoque ipso, contigit illud apud me usque hodie manere: oblivione enim subreptum est mihi, nec unquam venit in mentem, ut illud redderem tibi. Ait illi adolescens: Nosti quod persona illa sit locuples quæ debet? Dixit ei dispensator: Ita sane, locuples & grata est: potesque ab illa debitum sine labore recipere. Dixit ei juvenior: Novit Deus, quia modo nihil habeo; sed si recepero quod meum est, quicquid petiveris, dabo tibi ultra etiam tria numismata.

Tunc dedit ei dispensator instrumentum quinquaginta librarum. Suscepto itaque chirographo, perrexit ad sanctum Pontificem, prostratusque ante illum, dedit ei chirographum. Cum ergo accepisset ille instrumentum ipsum ac legisset, cepit se ipsum turbatiorem ostendere, dixitque ei: Et ubi fuisti usque modo? pater tuus ante decem annos defunctus est: perge, nolo tibi

VII.

VIII.

Eulogii, qui Joanni successit, patebit, Apollinaris mortem anno præcedenti contigisse. Quare quæ Baronius a num. I. ad IX. de virtutibus Sancti Apollinaris refert, ad annum superiorem revocanda.

A num.

bi nunc respondere. Qui dixit illi: Ve-

IX. Quod autem ad res Occidentalis orbis spectat, de progressu Longobardorum in deprædationem Italiae Paulus diaconus agens sub hoc anno tertiæ Indictionis

PAGIUS III. Patriarcha titulus initio Episcopi Aquilejensis tributus ad significandam Metropolitanam Dignitatem.

IV.

Sopito tandem Schismate, Aquilejensis Patriarcha (qui aliquando Forojulii quoque re-

nis, præter illa quæ in devastationem Venetæ provinciæ ab iisdem perpetrata esse superius (a) tradidit, hæc postmodum hoc anno facta addit (b): Alboinus igitur Liguriam introjens, Indictione ingrediente tertia ad Nonas Septembris, sub temporibus Honorati Archiepiscopi Mediolanensis ingressus est. Dehinc universas Liguriæ civitates, præter eas quæ in littore maris posite sunt cepit. Honoratus vero Archiepiscopus Mediolanum deserens, ad Genuesem urbem confugit. Paulinus vero Patriarcha Aquilejensis undecim annis sacerdotio functus ex hac luce substractus est, regendamque Ecclesiam Probino reliquit.

Quod vero sit hic prima mentio de Patriarchatu Aquilejæ: unde emerferit istiusmodi inauditum hæctenus in Italia nomen in qua præter Rom. Pontificem, neminem ejusmodi titulo apud veteres reperies insignitum, accuratius discquiramus. Ad hæc autem primo illud dicendum occurrit, usurpatum frequenter id ipsum nomen his temporibus reperiri pro Archiepiscopo; nimirum ut qui sub se alios haberet Episcopos, sicut dictus est Archiepiscopus, idem pariter ex vocis significatione Princeps Patrum, & Græco nomine Patriarcha nominaretur. Sunt de his plura exempla: etenim Gregorius Turonensis (c) Patriarcham appellat sanctum Nicetium Archiepiscopum Lugdunensem: id ipsum etiam habes in Concilio secundo Matisconensi, ubi item Priscus Lugdunensis Episcopus Patriarcha pariter appellatur. Sunt & de his alia plura testifi-

(a) Paulus diaconus de geographia Longobard. l. 2. c. 10. (b) Eod. li. c. 11. Progreffus Longobardorum in Italia.

X. De Patriarchæ nomine.

(c) Greg. Tur. hist. Franc. l. 5. c. 20.

Aquileja Patriarcha nunc Vini nominatur.

V. Metropolitanam Gradenis dicitur etiam Patriarcham.

& locum suum retinuit, ea lege, ut Gradenfis quoque Dignitate sua non excideret; quæ tandem translata est in Civitatem Venetiarum, Nicolai V. Papæ beneficio anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo. Nihil ergo eximium in ea Patriarchæ appellatione præter sonum verbi, quod Metropolitanum significabat ex Gothorum Italico usu. Attamen temporis progressu, qui solo nomine a cæteris Italiae Metropolitanis differebant, honoris quoque Privilegio tandem a Summis Pontificibus aucti sunt, ut præ cæteris Italiae Archiepiscopis Primatus honore fruerentur. Quod Privilegium Leo VIII. Rodoaldo Aquilejensi concessit anno DCCCLXIV. iis Literis, quas refert Johannes Candidus lib. 4. Hodie in modico oppido Utini consistit.

Hanc prærogativam derivatam fuisse in Gradensem Patriarcham probat Marca ex Epistola secunda Leonis noni; qui Dominicum Gradensem titulo Patriarchæ ornat, & testatur, Romanorum Pontificum Privilegiis decretum fuisse, ut nova Aquileia totius Venetiæ & Istriae Caput & Metropolis haberetur. Dominicus ille Gradenfis (qui missus erat a Gregorio VII. cum Literis ad Michaelem Imp. Constantinop. ad unitatem Ecclesiæ refarciendam anno ML. quique in eadem Pontificis Epistola lib. I. Regesti Epist. XVIII. Patriarcha Venetiæ dicitur) scripsit ad Petrum Antiochenum Episcopum Epistolam Græcam,

stimonia. Constat præterea Arianos contuevisse suos primarios Episcopos Patriarchas appellare; quod cum apud Victorium, tum apud Gregorium & alios usurpatum invenies: factumque est, ut & alii hæretici a Catholica communione discissi, quem sequerentur erroris principem, eundem quoque dicerent Patriarcham, ad hoc male usurpatum nomine Patriarchæ, quod olim Apostolicarum tantum sedium confuevit esse nomen amplissimæ dignitatis.

XI. Cæterum quod ad præsentem causam spectat, non alio præterito tempore, sed præsentem, cum videlicet Venetiarum & Istriae Episcopi atque Liguriæ (ut vidimus ex epistolis (a) Pelagii Papæ) essent in schismate, Paulinusque Aquilejensis his omnibus præmineret; placuit iisdem schismaticis qui ab Ecclesia Romana descivissent, illum sibi loco Pontificis constituitur supremum Antistitem, quem & Patriarcham nuncupavere. Hanc igitur putamus veram germanamque fuisse novi nominis causam; ab hac vero diversam neque quis poterit somnare, cum non antea, sed tunc aucta sit majoris dignitatis amplitudine Ecclesia illa, dum esset in schismate.

XII. Sed o mirabilis, sicut & terribilis Deus in consiliis super filios hominum! Etenim in ultionem eorumdem schismaticorum, feros barbaros advocavit, inque gladium eorum eos primum cum sectatoribus suis tradidit consumendos. An non sunt hæc certa divinæ vindictæ impressa vestigia? Cum ipsi primum schismatici traditi sint a Deo ore gladii devorandi, & ante omnes schismaticorum labribus Aquileja, Mediolanum, & alia Ecclesiæ dictarum provinciarum captae atque in prædam datæ Longobardis; Roma autem ipsa quamvis a Gothis sæpe antea capta fuerit, a Longobardis licet

PAGIUS cam, quæ habetur in Codice MS. Bibliothecæ Regiæ, in cujus inscriptione Gradenfis & Aquilejensis Ecclesiæ Patriarcham se appellat, ac proficitur Ecclesiam suam a Marco Evangelista conditam, solamque a Beato Petro intra Italianam Patriarchicum nomen obtinuisse, ejusque Episcopos in Synodo Romana dexteræ Summi Pontificis assidere solitos. Dominico rescriptis Petrus Antiochenus, ut legitur in eodem MS. se nunquam legisse, vel fando audivisse Episcopum Aquilejæ, seu Venetiæ, appellari Patriarcham; quinque tantum numero esse Patriarchas in Ecclesiæ corpore, quod ab eis administratur, ad exemplum quinque corporis humani sensum. Inter eos Antiochenum Episcopum proprie dici Patriarcham, Romanum vero & Alexandrinum nuncupari Papas, Constantinopolitanum & Hierosolymitanum Archiepiscopos. Sin autem Gradenfis ex eo Patriarcha dici velit, quod dextera Beatissimi Papæ assideat; id aliquo pacto ferri posse; quoniam Episcopi Patres appellantur, & qui priorem locum post Patriarchas in

invadi, minime tamen comprehendere poterit? Habes igitur hæc de Aquilejensis Ecclesiæ Patriarchatus origine ex schismate derivata: quod quidem nomen eidem retinere bono pacis permiffum fuisse videtur, quo & ad præsens uritur, sedis Apostolicæ indulgentia. Pergit vero Paulus ejusdem Ecclesiæ diaconus: Ticinensis autem civitas per ea tempora ultra quatuor annos obsidionem perferens, se fortiter continuit, Longobardorum exercitu non procul ab ea in Occidentali parte residente. Interim Alboinus egestis * electis militibus invasit omnia usque ad Tusciam præter Romam & Ravennam, & quadam castella quæ erant in maris littore constituta. Nec erat tunc virtus Romanis ut resistere possent: quia & pestilentia quæ sub Narsite facta est, plurimos in Liguria & Venetiâ extinxerat, & post annum quem diximus miræ ubertatis fuisse, famem nimia irruens universam Italiam devastavit. Hæc Paulus: cætera autem quæ subdit, suo loco.

XIII. Sed ad res Gallicanas invensendas transeamus. In Galliis hoc tempore ob complures sanctos Episcopos, qui præerant diversarum provinciarum Ecclesiis, videbat magnopere Ecclesiastica disciplina: nam & sicubi ea collapsa reperiretur evestigio qui eam restituerent excitabantur Episcopi. Hoc namque anno, qui sextus Chariberti Regis numeratur, quæ celebrata reperitur Synodus Turonensis secunda decimoquinto Kalendas Decembris, ut ex ejus Actis habetur expressum; nam ea sexto anno ipsius Regis habita dicitur. Cui etsi pauci numero interfuisse reperiantur Episcopi, nempe octo tantummodo numerati; tamen ex eis viri sanctitate celebres quatuor præter alios subscripti habentur, iidemque in sacras Ecclesiæ tabulas relati, nempe qui primo loco ponitur Prætextatus Rothomagen-

Synodis obtinent, Exarchi, Protothroni, & Proedri vocantur: qua ratione Patriarcha dici possit Episcopus Venetiæ, quod in Synodo Romana primus sit a Papa: ac si diceret quod antecedit Patres & Episcopos. De Patriarchatu Aquilejensi legenda quæ habet Em. Card. Noris cap. 10. Dissert. de quinta Synodo, ubi fufe & docte de eo agit.

VI. A num. XIII. ad XXIII. In Concilio secundo Turonico legitur: Euphronius Turonica Civitatis Episcopus has Constitutiones nostras relige & subscripsi. Notavi sub die XV. Kalendas II. Decembris, anno VI. regni Domini nostri Chariberti gloriosissimi Regis. Clotarius Chariberti Francorum Regis pater, die X. mensis Novembris anni DLXI. adhuc in vivis erat, ut in ejus morte ostendi, ubi & eo anno eum demortuum vidimus. Quare Concilium II. Turonense celebratum est die XVII. mensis Novembris, vel anni DLXVI. vel infrequentis. Extant ejus Canonnes viginti septem, coactumque fuit ex foliis Ditionibus Chariberti Regis, ut ex ejus Præfatio,

* electis.

XIII.

De Synodo secunda Turonensi.

VI. Concilium Turonense II.

CHRISTI
570.JOANNIS PAP.
II.JUSTINI JUN. IMP.
5.

genfis, Germanus Parisiensis, Domitianus Caralaunensis, atque Domnulus Cenomanensis, quorum omnium memoriam suis descriptam diebus annis singulis Ecclesia Catholica celebrare consuevit. Verum quod inter eos non legatur sanctus Euphronius hoc tempore Episcopus Turonensis, ejus videlicet loci ubi Synodus est celebrata sacer Antistes, neque per vicarium subscriptus reperitur; inde existimo seriem Episcoporum intercismam & minime integram ibi poni. Ejus autem Synodi celebrandæ illa occasio intercessit, quod videlicet nonnullorum temeritate sacri canones proculcarentur; pro quorum stabili firmitate sanctissimi Patres illi ex aduerso confurgentes, pro muro se domui Israel opposuere, atque duodeciginta canones statuerunt, quibus Ecclesiastica disciplina collapsa resurgeret, pristinoque nitore splenderet.

XIV.

(a) Conc.
Tur. 2. c. 3.
Ubi Eucharistia
affervari
deberet.

Inter alios vero ille observatione dignus est canon, quo de affirmatione sanctissimæ Eucharistiæ ita decernitur (a): *Ut corpus Domini in altari non in imaginario ordine, sed sub Crucis titulo componatur.* Nempe ut digniorem sibi vendicaret locum, statutum est, ut non inter sacras imagines super altari poni solitas poneretur; sed sub ipsa Cruce, quæ in meditullio ipsius altaris collocari consuevit. Scimus intra columbam argenteam alicubi his temporibus conservari consuevisse Eucharistiam; quod Synodus prohibuisse videri potest, dum prohibet ne in imaginario collocaretur ordine: sicque videas non esse novum, ut corpus Christi super altare ferretur.

XV.
De aureis
vasis ad
Eucharistiam
conservandam.

His adiciamus de Felice Episcopo Bituricensi, qui huic Synodo interfuit, tertioque loco subscripsit, ipsum perelegans aureum vas ad sacratissimam Eucharistiam conservandam turris instar fabricari curasse, quod Venantius Fortunatus ejusmodi epigrammate celebravit, cui præposita legitur hæc inscriptio:

Ad Felicem Episcopum Bituricensem, in Turrem ejus.

Quam bene juncta decent, sacrati ut
corporis Agni

PAGIUS

tione colligitur. Concilio subscripserunt Episcopi novem, ex tribus Provinciis Lugdunensibus, secunda, tertia & quarta, Euphronii Turonensis, Prætextati Rotoiagenensis, Germani Parisiensis nomina leguntur in Tabulis Ecclesiasticis. Præterea Cenomanenses Domnulum, Rhedonenses Victorium seu Victorium, Nannetenses Felicem, & Carnotenses Caletricum colunt. Baronius usus est Codice hujus Concilii mendoso, cum afferat in eo non legi nomen Euphronii, qui tamen in recentibus Conciliorum editionibus primus subscriptus reperitur. Præ-

Margaritum ingens aurea dona ferant.
Cedant chrysolitis Salomonia vasa metallis:

Ista placere magis ars facit atque fides.

Quæ data, Christo, tibi Felicis munere sic sint,

Qualia tunc tribuit de grege pastor Abel:

Et cujus tu corda vides pietate coæquas

Par viduæ merito quæ dedit era duo.

Vides igitur quanto honore consueverit Eucharistia custodiri super altare sub sacratissima Cruce in pretiosissimo tabernaculo turris instar, quo nomine auctor in titulo ipsum appellat. Commendatur tamen a S. Hieronymo (b) S. Exuperius Tolosanus, qui tempore exundantium barbarorum, ne istiusmodi aurea sacra vasa cederent illorum rapinæ, ipsa constarat in usum pauperum, canistro vimineo & vitreo calice corpus Domini portans. Hæc occasione canonis de loco Domini corporis ea statuentis.

(b) Hier.
ep. 4.

Sed illud Christianam magam redolet pietatem, cum ad curam pauperum adhibendam ista sanxerit Patres (c): *Ut unaquaque civitas pauperes & egenos incolas alimentis congruentibus pascat secundum vires: ut tam vicini presbyteri, quam cives omnes suum pauperem pascant. Quo fiet, ut ipsi pauperes per civitates alias non vagentur.* Sed & de jejuniis observari solitis in monastica observantia, deque psallendi ordine in Ecclesia usu recepto canones condiderunt. Insuper adversus repullulantem Nicolaitarum hæresim, qua sacri ministri jam relictas resumebant uxores, invigilavit sacerdotalis diligentia, succidens ejusmodi fructus Dei Ecclesiam occupantes, canone sancito vigesimo.

XVI.
De cura
pauperum
(c) Ibid.
c. 5.

Insuper & plurimum iidem cognoscuntur laborasse Patres adversus incestuosos, quorum gratia vigesimum secundum canonem statuerunt, in quo ex divinæ Scripturæ locis allatæ sententiæ, & diversorum Conciliorum diversi texti sunt canones. Et hoc quidem visum fuit statuisse sanctissimi Patres ad corrigendum ipsum Re-

XVII.

terea scribit Felicem Episcopum Bituricensem, tertio loco subscripsisse; in eisdem vero editionibus Felix Nannetensis tertio loco subscribit, nec Felix Bituricensis huic Concilio interfuit; cum Bituriges Guntramno Regi parentem non autem Chariberto ejus fratri, e cujus Regno Episcopi ad Turonense Concilium vocati sunt. Gregorius Turonensis lib. 10. cap. 102. afferit, piissimum hunc Præfulem post mortem miraculis claruisse, & post annum fere XII. ab ea corpus ejus repertum esse illacsum.

CHRISTI
570.JOANNIS PAP.
II.JUSTINI JUN. IMP.
5.

Regem Charibertum tanto crimine labefactum, utpote qui sororem conjugis sibi nefarie copulasset, Marcovefam scilicet Meroflendis uxoris sororem. Sed quid accidit? Cum nec ista remedia ipsi profuerint, paratamque a sanctis Patribus antidotum omnino respuerit; ab ipso S. Germano Parisiensi Episcopo hujus canonis vindicæ, cui subscripserat interpellatus, sed non emendatus, fuit excommunicatione percussus, ut Gregorius (a) ait, cum post turpitudines ejusdem Regi recensitas hæc addit: *Post hæc Marcovefam Meroflendis scilicet sororem conjugio copulavit: pro qua re a S. Germano Episcopo excommunicatus uterque est. Sed cum eam Rex relinquere nollet, primum illa percussa judicio Dei obiit, nec multo post & ipse Rex post eam decessit Charibertus.* Quod contigit post sequentem annum, quo agemus de eodem pluribus.

(a) Greg.
Tur. hist.
Franco. 1. 4.
c. 26.

XVIII.
(b) Conc.
Tur. 2. c.
24.

Quod autem ab iisdem additum est (b) sanctis Patribus, ut præter S. Ambrosii hymnos alii etiam in Ecclesia canerentur; ni fallor, ejusmodi sancientiæ legis causam dedisse existimo hymnos Venantii Fortunati, quos (ut dictum est) haud pridem de sancta Cruce cecinerat; quos & scimus fuisse ab Ecclesia receptos, atque hætenus pie sancteque concini solitos.

XIX.

Rursum vero quod excisæ semel atque iterum spinæ illæ in agro Dominico, adhuc magno damno e maledictis radicibus foras emergerent; fuit in his denuo succidendis sanctis Patribus laborandum. Acciderat enim ut frequentium occasione bellorum, cum non esset amplius in regis thesauris unde Princeps satisfaceret militantibus, bona Ecclesiæ eidem invaderent, ea a Rege petentes, vel sponte eadem usurpantes. Ad hæc igitur reprimenda penitus tollenda divino pollentes Spiritu Patres ista decreverunt (c):

(c) Conc.
Tur. 2. c.
25.

XX.

Illud quoque quamquam canonica sit auctoritate præfixum, quod dum intra se seviunt domini nostri, Reges Francorum scilicet, ac malorum hominum stimulo concitantur, & alter alterius res rapida cupiditate pervadit; ne ista caduca actione qua inter se aguntur, Ecclesiastica rura aut contaminare præsumant, inviolabiliter observandum censemus. Ut quicumque tam Ecclesiæ, quam Episcopi res proprias, quæ & ipsæ Ecclesiæ noscuntur esse, quas Pontifex Actoribus Ecclesiæ dignoscitur assignasse, vel Abbatum, aut monasteriorum, sive presbyterorum quaque temeritate pervadere, competere, vel confiscare præsumperit; tunc servato correctionis hoc loco adhuc presbyter ejusdem Ecclesiæ, cujus interest, pervasorem convenit admonere: & si restitutionem distu-

lerit; adhuc quasi filius ab omnibus fratribus ad reddendum, missis epistolis, compellatur. Qui si pertinaciter in pervasione perstiterit, & se tollere post tertiam commotionem de re illa aut Ecclesiæ aut propria noluerit: convenit omnes omnino cum conventia simul cum nostris Abbatibus ac presbyteris, vel clero, qui stipendii ex ipso alimento pascuntur (quia arma nobis non sunt alia) adjuvante, Christo, circumsepto clericali choro, necatori pauperum, qui res pervadit Ecclesiæ, psalmus centesimus octavus dicatur, qui incipit: *Deus meus laudem meam ne tacueris, &c. ut vere sit super eum illa maledictio quæ super Judam (d) venabat, qui cum loculos ferret, subtrahat pauperum alimentum: ut non solum excommunicatus, sed etiam anatHEMA moriatur, & caelesti gladio fodiat, qui in despectu Dei & Ecclesiæ & Pontificum in hac pervasione præsumit assurgere.* Hæc de his Patres, qui & eidem ipsorum instituto canonis subiciunt alium ante (ut dictum est) eadem ex causa contra eosdem in Concilio Parisiensi sancitum; nihil penitus omitentes, quo ejusmodi cohiberent rerum Ecclesiæ invasores. Cæterum compluribus fuit declaratum exemplis, maledictionem illos sequi non desinere qui res Ecclesiæ invadere, divinitusque vindictam immitteri in ejusmodi delinquentes: quæ quidem cum suis locis opportune scripserimus, hic vel unum ex iis (quod ratio exigat argumenti) reddere minime prætermittimus. Accipe igitur quæ eodem ferme tempore ibidem in Gallia Gregorius accidisse narrat his verbis (e):

(d) Jo. 12.
* faceret.

(e) Greg.
de glor.
mari. 1. 2.
c. 17.
XXI.

Fuit etiam quidam diaconus, qui, relicta Ecclesia, Fisco se publice junxit; acceptaque a patronis potestate, tanta perpetrabat, ut vix posset a vicinis circumpositis sustineri. Accidit autem quidam vice, ut saltus montenses, ubi ad æstivandum oves abierant, circumiret, atque pascuaria, quæ Fisco debebantur, inquireret. Cumque diversos spoliaret injuste, conspicit eminus preges, qui tunc sub nomine martyris Juliani tuebantur: ad quos levi cursu volans, tamquam lupus rapax diripit arietes. Conturbati atque exterriti pastores ovium, dicunt ei: *Ne, quæsumus, contingas hos arietes, quia beati martyris Juliani dominio subjugati sunt. Quibus hæc ille irridens respondisse fertur: Putasne quia Julianus comedit arietes? Dehinc ipsis verberibus affectis, quæ voluit abstulit, ignorans miser, quod qui de domibus Sanctorum aliquid aufert, ipsis sanctis injuriam facit, ipso sic Domino protestante: Qui vos spernit, me spernit; & qui recipit justum, mercedem justit accipiet.* Sed ne immittam in sacrilegum ultio aliqua

CHRISTI
570.JOANNIS PAP.
II.JUSTINI JUN. IMP.
5.

qua alia ex causa vel casu accidisse a quolibet fingi posset: delectus est ad supplicium locus & modus, ut vindicta divinitus illata fieret manifestior. Verum, quomodo id acciderit, audi: subdit enim:

XXII.

Contigit autem, ut post dies multos, non religione, sed casu conferente, ad vicum Brivatensem diaconus properaret; projectusque humo ante sepulcrum martyris, mox a febre corripitur, & tanta vi caloris opprimitur, ut neque consurgere, neque puerum evocare posset. Famuli vero cum vidissent eum extra solitum plus procurrere, accedente: Quid tu, inquit, in tanta diuturnitate deprimeris? non enim tibi tam longus mos erat orandi, aut devotio. Feriebant autem de eo, quod quando quidem in ecclesiam fuisset ingressus, parumper immurmurans, nec capite inclinato, regrediebatur. Tunc interpellantibus pueris, cum responsum reddere non valeret, ablati manibus e loco, in cellam qua erat proxima, lectulo collocatur. Igitur invalescente febre, proclamat se miserum incendi per martyrem. Et quod primo siluerat, ad motis animæ iudicii facibus, crimina constitetur; iustitiamque super se aquam voce qua poterat, deprecabatur. Delatis quoque in vasculo limphis, & in eum saepe dejectis, tanquam de fornace, ita fumus egrediebatur e corpore. Interea miseri artus cum combustis, in nigredinem convertuntur: unde tantus procedebat fetor, ut vix de astantibus posset aliquis tolerare. Immens enim debinc manu indicat se esse leviozem. Mox illis recedentibus, hic spiritum exhalavit. De quo haud dubium, est qualem illic teneat locum, qui hinc cum tali discessit iudicio. Hæc Gregorius, occasione canonis Concilii Turonensis a nobis relata, quo Patres divinam ultionem adversus huiusmodi facinorosos implorandam esse putarunt. At quomodo & in ipsum Regem pervadentem bona S. Martini dira vindicta secuta sit, dicemus inferius in ejus obitu. Sed de Turonensi Concilio hætenus.

XXIII.

Hoc eodem anno, qui pariter sextus numeratur Guntheramni Francorum Re-

PAGIUS
VII.
Concilium
Lugdunense II.

Ad num. XXIII. & seq. In Actis Concilii Lugdunensis II. [1] nullus est temporis character, qui in anni, quo celebratum est notitiam nos ducere possit; Cum tamen in Collectione Conciliorum Gallicanorum ponatur sub Nicetio Lugdunensi Episcopo coactum, & in vulgatis Conciliorum editionibus dicatur habitum anno VI. Regni gloriosissimi Guntramni Regis ad annum DLXVII. revocandum videtur. In hoc Conci-

gis, celebrata reperitur Synodus Lugdunensis, quæ prima earum quæ reperiuntur, dicta invenitur; cui interfuerunt Episcopi quatuordecim, eorumque aliqui per legatos: statuitque in eadem sex canones reperiuntur, quibus Ecclesiasticæ paci atque indemnitati consulitur, apposite quidem ob scandala a quibusdam malis Episcopis tunc illata. Quænam autem ista fuerint, ex Gregorio Turonensi ita accipe (a): Contra Salonium (inquit) Sagittariumque Episcopos tumultus exoritur: hi enim a S. Nicetio Lugdunensi Episcopo educati, diaconatus officium sunt sortiti; bucusque tempore Salonius Ehedunensis urbis, Sagittariusque Vapingensis Ecclesiæ sacerdotes statuunt. Sed assumpto Episcopatu, in proprium relati arbitrium, cœperunt in pervasionebus, cœdibus, homicidiis, adulteriis, diversisque in sceleribus insano furore grassari: ita ut quodam tempore celebrante Victore Tricassinorum Episcopo solemnitate natalitij sui, emissa cohorte, cum gladiis & sagittis irruerent super eum: venientesque sciderunt vestimenta ejus, ministros occiderunt, vasa & omnia ad apparatus prandii auferentes, relinquentes Episcopum cum grandi contumelia. Quod cum Rex Guntheramnus comperisset, congregari Synodum ad urbem Lugdunensem iussit. Coniunctique Episcopi cum Patriarcha Nicetio beato, discussis causis, invenerunt eos de his sceleribus, de quibus accusabantur, valde convictos. Præceperuntque ut qui talia commiserant, Episcopatus honore privarentur. At illi cum adhuc propitium sibi Regem nossent, ad eum accedunt, deplorantes se injuste remotos; sibi bique tradi licentiam, ut ad Papam urbis Romanæ accederent debeant. Rex vero annuens petitionibus eorum, datis epistolis, eos abire permisit. Vigebat his etiam temporibus (uti semper viguit) usus ille a quovis Concilio ad sedem Apostolicam appellandi: quod & hi fecisse noscuntur: de quibus pergit Gregorius hæc dicere:

Qui accedentes, coram Papa Joanne exponunt se nullius rationis existentibus causis

XXIV.

lio, ex solis Ditionibus Guntramni Regis coacto conditi sunt Canones sex: eique subscribere sua, vel Vicariorum manu Episcopi XIV. Ex illis Tabulis Ecclesiasticis inscripti sunt Nicetius Lugdunensis, Agricola Cabilonensis, Syngrivus Augustodunensis. Baronius hoc Concilium Lugdunense primum appellat, sed sæculo præcedenti de alio Concilio Lugdunensi locuti sumus.

Ad

NOTÆ

[1] Lugdunensem hanc Synodum, neque primam cum Baronio, nec Secundam cum Pagio; sed tertiam Lugdunensem appellandam esse in Notis ad A. 517. to. demonstravimus. MANSI

Concilium
Lugdunense pri-
mum.(a) Greg.
Tur. hist.
Franc. l. 5.
c. 20.

* malis.

(b) Greg.
hist. l. 4.
c. 37.

XXV.

(b) Greg.
Turon. mi-
rac. S.
Martini l.
4. c. 7.PAGIUS
VIII.
Theodomi-
rus Rex
Suevorum
movitur.

sis, dimotos. Ille vero epistolam ad Regem dirigit, in quibus locis suis eosdem restitui jubet. Quod Rex sine mora, castigatis prius illis verbis multis, implevit. Vides ne lector, quantam reverentiam exhibuerint Reges atque Episcopi sententiæ Romani Pontificis, ut quamvis iidem videri potuissent injuste restituti esse, quos Synodus iuste damnasset, parere tamen ipsi minime prætermiserint? Sed nulla (subdit Gregorius) quod est pejus fuit emendatio subsecuta. Tamen Victoris Episcopi pacem petierunt, traditis hominibus, quos in seditionem direxerant. Sed ille recordatus præcepti Dominici, non debere reddi inimicis mala pro bonis*, nihil his mali faciens, liberos abire permisit: unde in posterum a communione suspensus est, pro eo quod publice accusans, clam inimicis pepercisset absque consilio, quibus accusaverat, fratrum. Hæc de his quæ spectant ad Concilium Lugdunense hoc anno tempore Joannis Papæ celebratum. Porro de iisdem Episcopis hæc superius idem Gregorius (a), dum agit de bello Longobardorum adversus Burgundiones: Fueruntque in hoc prælio Salonius & Sagittarius fratres atque Episcopi, qui non cruce caelesti muniti, sed galea atque lorica seculari armati, multos manibus propriis (quod pejus est) interfecisse referuntur. Hæc tunc primum sunt monstra cœpta videri, ut loricati Episcopi militarent.

Hoc anno Liubia Rex Gothorum in Hispania, ipso regni sui anno tertio moritur: sicque Leovigildus ejus germanus in collegam antea ascitus, solus universo potitur regno. Quo pariter anno defunctus Theodomirus Suevorum Rex Catholicus, maximeque pius, filio Ariamiro, quem precibus S. Martini ex diuturno atque gravissimo morbo sanum acceperat, una cum pietate regnum pariter reliquit: de quo hic describenda putamus, quæ Gregorius Turonensis rudi licet stylo, veritatis tamen fulgore corusco posteris tradidit hæc verbis (b): Et quia Florentiani Majoris memoriam fecimus; quid ab eo didicerim, nefas puto taceri. Temp.

Ann. Eccl. Tom. X.

Ad num. XXV. & seq. Abbas Biclariensis ad annum IV. Justini, qui est Leovegildi Regis II. scribit: In Provincia Gallacia, Miro post Theodorum Suevorum Rex efficitur, ideoque anno DLXX. juxta Biclariensem collatum cum Concilio Bracarensi II. anno II. Regis Mironis die prima mensis Junii anni Christi DLXXII. celebrato, ut eo anno videbimus. Ex quo & liquet, Mironem anno DLXX. post diem primam Junii regnare cœpisse; cum eo die anno DLXXII. nondum tertium Regni sui auspiciatus fuerit. Isidorus in Chronico Suevorum asserit Mironem filium fuisse Theodomiri, qui ideo hoc anno mortuus est, ut recte Baronius habet, qui tamen perperam tradit, Mironem A-

CHRISTI
570.JOANNIS PAP.
II.JUSTINI JUN. IMP.
5.

pore quodam causa legationis Galliciam adit, neque ad Mironis Regis præsentiam accedens negotia patefecit injuncta. Erat enim eo tempore Miro Rex in civitate illa, in qua decessor ejus basilicam S. Martini edificaverat, sicut in libro primo hujus operis exposuimus. Ante hujus adis porticum vitium camera extensa per traduces dependentibus visis quasi picta vernabat. Sub hac enim erat semita, quæ ad sacras adis valvas peditem deducebat. Cumque Rex sub hac præterierit camera hoc templum adiret, dixit suis: Cavete ne contingatis unum ex his bottrionibus, ne forte offensam Sancti ejus incurratis: Omnia enim quæ in hoc habentur atrio, ipsi sacrata sunt.

XXVI.

Hoc audiens unus puerorum, ait intra se: Utram sint hæc huic Sancto consecrata, an non, ignoro; unum scio, quia deliberratio animi mei est de his vestigiis. Et statim injecta manu, caudam bottrionis cœpit incidere; protinusque dextera ejus adharens camerae, arente lacerto, dirigit. Erat autem mimus Regis, qui ei per verba jocularia lætitiæ erat solitus excurre: sed non eum adiuvit cæcinnus aliquis, neque præstigiū artis suæ; sed cogente dolore, voces dare cœpit, ac dicere: Succurrite, viri, misero; subvenite oppresso, relevate appensum, & S. Antistitiis Martini virtutem deprecamini: quia tali exitu crucior, tali plaga affigor, tali incisione disjungor. Egressus quoque Rex, cum ea quæ acta fuerant didicisset, tanto furore contra puerum est accensus, ut ejus manum vellet incidere, si a suis prohibitus non fuisset. Dicentibus tamen præterea famulis: Noli, o Rex, iudicio Dei tuam adjungere ultionem, ne forte injuriam quam minaris puero, in te retorqueas. Tunc ille compunctus corde, ingressus basilicam, prostratus coram sancto altari, cum lacrymis preces fudit ad Dominum, nec antea a pavimento surrexit, quam flumen oculorum hujus paginam delicti deleteret. Quo a vinculo, quo nexus fuerat, absoluto, ac in basilicam ingressus, Rex elevatur e solo: & sic recipiens incolumem famulum, palatium re-

O o pe-

riamirum vocatum fuisse, ut in Concilio Lucensi II. videbimus.

Marius Aventicensis ad annum IV. Consulatus Justini Indict. III. currentem scilicet, ait: Post Celsi & variola Italianam Galliamque valde afflixit; mortem & animalia bubula per loca superscripta maxime interierunt. Eo anno mortuus est Celsus Patricius. Quare cum Gregorius Turonensis, lib. 4. cap. 36. varias Langobardorum in Gallias irruptiones, post Celsi mortem, contigisse narret, ex ad proximis annos, eos scilicet, qui Sigiberti Francorum Regis mortem præcessere, pertinent. Nam, ut animadvertit Cointius anno DLXIX. num. I. quæ eam mortem subse-

IX.

Post Celsi
Patricii
mortem
Langobar-
di saepe in
Gallias
irruerunt.

cu-

CHRISTI
570.JOANNIS PAP.
II.JUSTINI JUN. IMP.
5.

petivit. Testatur autem Major præfatus, hoc se ab ipsius Regis relatione, sicut a-
ctum narravimus, cognovisse. Hucusque
Gregorius, Hisce Deus miraculis recens
credentem Regem voluit admonuisse,
quod non sine divina ultione peccant,
qui vel minimum quippiam e rebus Ec-

clesiæ auferunt, quæ vel servientium u-
sui, vel pauperum alimoniis sunt destina-
tæ. Quomodo autem idem Rex pater-
no exemplo duo Concilia, Bracharense
videlicet, atque Lucente congregavit;
suo loco dicemus.

Ad.

PAGIUS cutæ sunt, per annos distinguunt a Grego-
rio Turonensi, Huic suffragatur Paulus Diaco-
nus, qui lib. 3. cap. 1. & seqq. loquens de bel-
lis Gallos inter & Langobardos gestis, dicit,
tunc *Amatum & Mummulum* Provinciæ præfuis-

se: hi vero in administratione ejusdem Provin-
ciæ *Celfo* successerant.

Hoc anno *Anastafius* Episcopatu Antiochæno
dejectus, ut anno DLXXII. ostendam,

JESU CHRISTI
ANNUS
571.JOANNIS PAP.
ANNUS
12.JUSTINI JUN. IMP.
ANNUS
6.

I. **A**Dvenit annus Domini quingentesi-
mus septuagesimus primus, quartæ
Indictionis: quo Alboinus Longobardo-
rum Rex, ubi regnasset in Italia annos
tres & menses sex, Kal. Octobris mori-
tur, cum paulo ante Ticinensem civita-
tem per tres annos & amplius obsessam
cœpisset. Quid autem tunc admiratio-
ne dignum acciderit, a Paulo diacono ita
accipie (a): *At vero Ticinensis civitas
per tres annos & aliquot menses obsidio-
nem perferens, tandem se Alboino tradi-
dit & obsidentibus Longobardis. In quam
cum Alboinus, per portam que dicitur
sancti Joannis, ab Orientali urbis parte
introiret; equus ejus in porta medio con-
cidens, quamvis calcaribus stimulatus,
quamvis hinc inde a Stratorio verberibus
cæsus, non poterat elevari. Tunc quidam
de Longobardis ita Regem allocutus est:
Memento, domine Rex, quale votum vo-
visti: Frange tam dirum votum, & in-
gredieris in urbem. Vere enim Christianus
est populus in hac civitate. Siquidem Al-
boinus voverat, quod universum populum,
qui se dedere noluerat gladio extingue-
re.* Ann. Eccl. Tom. X.

(a) Paul.
diac. de
Gest. Lon-
gobard. l. 2.
c. 13.

ret. *Qui postquam tale votum distrumpens,
veniam promissit; mox equo surgente civi-
tatem ingressus, in sua promissione per-
mansit. Tunc ad eum omnis populus in pa-
latium, quod quondam Rex Theodoricus
construxerat, corruens post tantam mise-
riam, de spe jam fidens, cœpit animum
ad meliora futura levare. Qui Rex post-
quam in Italia tres annos & sex menses
regnaverat, insidiis suæ conjugis perem-
ptus est. Quomodo autem id acciderit,
pluribus ipse narrat his verbis (b):*

*Causa autem ejus interfectionis hujus-
modi fuit. Cum in convivio ultra quam
oportuerat, apud Veronam lætus reside-
ret, cum poculo, quod de capite Chuni-
mundi Regis sui fœceri fecerat, Regina
ad bibendum vinum dari præcepit, at-
que eam ut cum patre suo lætanter bibe-
ret, invitavit. Hoc ne cui videatur im-
possibile; veritatem in Christo loquor:
ego hoc poculum vidi in quodam die fe-
sto Raicibus Principem, ut illud convivii
suis ostentaret, manu tenentem. Igitur Ro-
simunda (id erat uxori Alboini Regis no-
men) ubi rem animadvertit, altum con-*

(b) Paul.
diac. de
Gest. Lon-
gobard. l. 2.
c. 14.

II.
Alboinus
Rex arte
conjugis
necatur.

© 0 2 ci-

*gnaverat, insidiis suæ conjugis peremptus est. Alboinus
Quibus verbis motus Baronius eam eadem hoc
anno recitat, additque eam accidisse Kalendis
Octob. quia scilicet Alboinus initio Aprilis Pan-
noniam reliquit. Verum non solum Marius eam
in annum sequentem differt, sicuti & Abbas
Biclarieus, qui Regnum Justinii ab an. DLXXVI.
incipiens tradit eum anno VII. Justinii occisum
esse; sed etiam Sigebertus & Hermannus Con-
tractus in Chronicis Alboino annos sex assignant,
ejusque eadem in annum Christi DLXXIV. con-
ferunt, quibus omnino adherendum. Sigonius
lib. 1. de Regno Italiæ existimat, Paulum tres
annos illos deducere a victoria Mediolanensi an-
no DLXX. reportata. Verum Hermannus ci-
tatus in fustori Chron. ad annum DLXXXI. Pau-
li mentem nos edocet, aitque Alboinum Papiam
occupasse, & sedem Regni, ibi statuentem III.
annos & VI. menses in Italia regnasse, usque
sc-*

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6064.

SÆC. VI.
Anno Eræ
Hispan.
DCIX.
A.C. 571.

© 20. D.) 2. P. 29. Mart. Indict. 4.

JESU CHRISTI 571.

JOANNIS III. PAPÆ 12.

JUSTINI JUNIORIS IMP. 7.

I. [1] **I**S annus hac formula notatus: VI. post
Publ. consul. Justini Jun. Aug. solius IV. a Mario
vero Aventicensi: Anno V. Consul. Justinii Jun.
Aug. Indict. IV.

II. Ad num. I. & seqq. Paulus Diaconus lib. 2.
cap. 13. de Alboino Langobardorum Rege ait:
Postquam in Italia tres annos & sex menses re-

NOTÆ [1] **E**Pitaphium Petri notarii S. Ecclesiæ Ravennatis, erutum A. D. 1734. ex pavimento Me-
tropolitane Ecclesiæ, depositum fuisse Petrum perhibet die XV. Kal. IVL. IND. IIII.
IMP. DN. JUSTINO PP. A. ANN. III.

est hic annus tertius Justinii Junioris, post Consulatum ejus secundo gestum; nam Ravennæ præ-
sertim hæc epocha prænotari solebat, qua de re pluribus Philippus a Turre in Dissertatione
de nummo Annæ Faustine pag. 142. Annus tertius imperii Justinii cum Indictione quarta copulari
non potest; recte vero annus tertius post consulatum ejus secundo gestum. Nam epocha consu-
latus secundo gesti incipit ab A. D. 568. ut supra demonstratum est.